_____________________________________________________________________

1

CONCURSO PÚBLICO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ-AP

EDITAL Nº 01/2024, DE 29 DE JULHO DE 2024.

ADITIVO 01, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

O Município de Macapá, no Estado de Amapá, no uso de suas atribuições legais, torna público

o SITIVO 01, ao EDITAL 01/2024, nos termos aqui consignados.

1. Em face a prorrogação das inscrições, o ANEXO V- CRONOGRAMA PREVISTO, passa a

conter a seguinte redação:

ATIVIDADE PERÍODO

Prazo para inscrição 29/07/24 a 09/09/24

Prorrogação do prazo para inscrição 10/09/24 a 07/10/24

Impugnação ao Edital 30/07/24 e 31/07/24

Resultado da Impugnação ao Edital 09/08/24

Formalização da requisição de isenção e envio (via internet) dos
documentos comprobatórios

29/07/24 e 30/07/24

Envio do laudo médico do candidato com deficiência que desejar concorrer
às vagas reservadas para os candidatos com deficiência

29/07/24 a 09/08/24

Divulgação do resultado preliminar do pedido de isenção do pagamento da
taxa de inscrição

12/08/24

Interposição de recursos contra o resultado preliminar do pedido de
isenção do pagamento da taxa de inscrição

13/08/24 e 14/08/24

Divulgação do resultado final do pedido de isenção do pagamento da taxa
de inscrição

20/08/24

Geração e impressão do boleto para os candidatos que não obtiveram ou
desistiram da isenção da inscrição

até 08/10/24

Divulgação na internet da relação preliminar dos candidatos que
concorrem às vagas reservadas aos candidatos com deficiência

16/10/24

Divulgação na internet da relação preliminar dos candidatos que
concorrem às vagas reservadas aos negros

16/10/24

Divulgação na internet da relação preliminar dos candidatos que
necessitam de atendimento diferenciado

16/10/24

Divulgação do link na internet da relação preliminar dos candidatos que
tiveram a inscrição homologada

16/10/24

Interposição de recursos contra a relação preliminar dos candidatos que
concorrem às vagas reservadas aos candidatos com deficiência

17/10/24 a 18/10/24

Interposição de recursos contra a relação preliminar dos candidatos que
concorrem às vagas reservadas aos negros

17/10/24 a 18/10/24

Interposição de recursos contra a relação preliminar dos candidatos que
necessitam de atendimento diferenciado

17/10/24 a 18/10/24

Interposição de recursos contra a relação preliminar dos candidatos que
tiveram a inscrição homologada

17/10/24 a 18/10/24

_____________________________________________________________________

2

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra a relação dos
candidatos que concorrem às vagas reservadas aos candidatos com
deficiência

30/10/24

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra a relação dos
candidatos que concorrem às vagas reservadas aos negros

30/10/24

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra a relação dos
candidatos que necessitam de atendimento diferenciado

30/10/24

Divulgação do resultado do julgamento d os recursos contra a relação
preliminar dos candidatos que tiveram a inscrição homologada

30/10/24

Divulgação da relação final dos candidatos que concorrem às vagas
reservadas aos candidatos com deficiência

30/10/24

Divulgação da relação final dos candidatos que concorrem às vagas
reservadas aos negros

30/10/24

Divulgação da relação final dos candidatos que necessitam de atendimento
diferenciado

30/10/24

Divulgação da relação final dos candidatos que tiveram a inscrição
homologada

30/10/24

Locais de prova 15/11/24

Aplicação das provas objetivas 24/11/24

2. Retificar no ANEXO II- CONTEÚDO PROGRAMÁTICO- CONHECIMENTOS COMUNS PARA

TODOS OS CARGOS:

2.1. Onde se lê:

“NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO- Estado, governo e administração pública.

Conceitos. Elementos. Direito administrativo. Conceito. Objeto. Fontes. Ato

administrativo. Conceito, requisitos, atributos, classificação e espécies. Extinção do

ato administrativo: cassação, anulação, revogação e convalidação. Decadência

administrativa. Poderes da administração pública. Hierárquico, disciplinar,

regulamentar e de polícia. Uso e abuso do poder. Regime jurídico-administrativo.

Conceito. Princípios expressos e implícitos da administração pública.

Responsabilidade civil do Estado. Evolução histórica. Responsabilidade civil do

Estado no direito brasileiro. Responsabilidade por ato comissivo do Estado.

Responsabilidade por omissão do Estado. Requisitos para a demonstração da

responsabilidade do Estado. Causas excludentes e atenuantes da responsabilidade

do Estado. Reparação do dano. Direito de regresso. Serviços públicos. Conceito.

Elementos constitutivos. Formas de prestação e meios de execução. Delegação:

concessão, permissão e autorização. Classificação. Princípios. Organização

administrativa. Centralização, descentralização, concentração e desconcentração.

Administração direta e indireta. Autarquias, fundações, empresas públicas e

sociedades de economia mista. Entidades paraestatais e terceiro setor: serviços

sociais autônomos, entidades de apoio, organizações sociais, organizações da

sociedade civil de interesse público. Controle da administração pública. Controle

exercido pela administração pública. Controle judicial. Controle legislativo.

Improbidade administrativa: Lei nº 8.429/1992. Licitações e contratos

administrativos. Legislação pertinente. Lei 14.133/ 2021. Decreto nº 7.892/2013

(sistema de registro de preços). Decreto nº 11.462/23. Decreto 11.531/23 Portaria

Interministerial CGU/MF/MP nº 416/2016 e suas alterações. Fundamentos

constitucionais.”

_____________________________________________________________________

3

2.2. Leia-se:

“NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO- Estado, governo e administração pública.

Conceitos. Elementos. Direito administrativo. Conceito. Objeto. Fontes. Ato

administrativo. Conceito, requisitos, atributos, classificação e espécies. Extinção do

ato administrativo: cassação, anulação, revogação e convalidação. Decadência

administrativa. Poderes da administração pública. Hierárquico, disciplinar,

regulamentar e de polícia. Uso e abuso do poder. Regime jurídico-administrativo.

Conceito. Princípios expressos e implícitos da administração pública.

Responsabilidade civil do Estado. Evolução histórica. Responsabilidade civil do

Estado no direito brasileiro. Responsabilidade por ato comissivo do Estado.

Responsabilidade por omissão do Estado. Requisitos para a demonstração da

responsabilidade do Estado. Causas excludentes e atenuantes da responsabilidade

do Estado. Reparação do dano. Direito de regresso. Serviços públicos. Conceito.

Elementos constitutivos. Formas de prestação e meios de execução. Delegação:

concessão, permissão e autorização. Classificação. Princípios. Organização

administrativa. Centralização, descentralização, concentração e desconcentração.

Administração direta e indireta. Autarquias, fundações, empresas públicas e

sociedades de economia mista. Entidades paraestatais e terceiro setor: serviços

sociais autônomos, entidades de apoio, organizações sociais, organizações da

sociedade civil de interesse público. Controle da administração pública. Controle

exercido pela administração pública. Controle judicial. Controle legislativo.

Improbidade administrativa: Lei nº 8.429/1992. Licitações e contratos

administrativos. Legislação pertinente. Lei 14.133/ 2021. Decreto nº 7.892/2013

(sistema de registro de preços). Decreto nº 11.462/23. Fundamentos

constitucionais.”

3. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2024, de 29 de

julho de 2024.

4. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá-AP, 10 de setembro de 2024.